
A tûzifa mint energiahordozó szerepe a háború kirobbanása 
után azonnal felértékelõdött. A tûzifa alapanyag belföldi ér-
tékesítését segítõ kormányzati intézkedések már a tavaszi 
idõszak végén elkezdõdtek, és voltaképpen ezek határozták 
meg az erdészeti társaságok 2022. évi eredményének alaku-
lását. 

A 21 erdészeti társaság 2022-ben közel 1,1 millió hektár 
állami erdõt kezelt. A cégcsoport összvagyonát a mérle
gekben 198,1 milliárd forintra értékelték, amely 2022-ben 
35,2 milliárd forinttal nõtt – ez kifejezetten nagy, 22%-os nö-
vekedést jelent. E vagyon növekedésének fõ forrásai a társa-
ságok adózott eredményei, tulajdonosi támogatások és költ-
ségvetési, valamint európai uniós támogatások voltak. 

A társaságok összesen 16,7 milliárd forintot fektettek be 
fejlesztésekbe, és ezeknek a forrásoknak jelentõs részét a tu-
risztikai és közjóléti eszközök bõvítésére és modernizálására 
fordították. 

Az erdészeti társaságok összesített jegyzett tõkéje 
36,2 milliárd forint, a saját tõkéjük összértéke pedig elérte 
a 118,3 milliárd forintot. A kötelezettségeik állománya 2022-
ben közel 19,2 milliárd forinttal növekedett, összességében 
45,2 milliárd forintot tett ki. Az erdészeti társaságok többsé-
ge képes volt finanszírozni mûködését külsõ források bevo-
nása nélkül, még kedvezõtlen külgazdasági körülmények 
között is. A cégek céltartalékai összességében 84%-kal nö-
vekedtek, a társaságok szinte mindegyike indokoltnak talál-
ta az óvatos tartalékolást.

A cégcsoport összesített nettó árbevétele 132,7 milliárd 
forint volt, ami 2021-hez képest 31,6 milliárd forintos növe-
kedést jelent. Az árbevétel 76,7%-a az erdõgazdálkodásból 
származott, míg a vállalkozói tevékenységük 23,3%-al járult 
hozzá a bevételekhez. Az export értékesítés árbevétele a tel-
jes árbevétel 19,7%-át tette ki, ez az arány a bázisévhez ké-
pest, a belföldi tûzifakereslet élénkülése miatt csökkent. 
A faipari üzletág a vállalkozások között meghatározó volt, az 
árbevétele meghaladta a 9 milliárd forintot.

Az üzleti tervet a társaságok még az orosz-ukrán konfliktus 
kitörése elõtt készítették el, így nem számolhattak a háború 
kedvezõtlen, a globális gazdaságot is megrengetõ negatív ha-
tásaival. Ennek ellenére a 21 társaság mindegyike sikeresen 
gazdálkodott, az adózás elõtti eredményük összesen 9,3 milli-
árd forint volt, ami az utóbbi tíz év legmagasabb eredménye. 

Ez alapvetõen a fahasználati ágazat teljesítésének köszön-
hetõ: az értékesítési volumen növekedése mellett a tûzifa 

Erdõszámadás 2022
A 2022-es év a világgazdaság számára rendkívül vál-
tozatos és kihívásokkal teli idõszakot hozott. A világ-
járvány hatásai továbbra is érezhetõk voltak, ám emel-
lett az orosz-ukrán háború következményei is erõtelje-
sen befolyásolták a globális gazdaságot. Az ellátási 
láncok világméretû zavarai gyakran hozzájárultak a 
termelési és szállítási késésekhez, ami a fogyasztói 
árak emelkedését okozta. Az energiaárak és a nyers-
anyagok árai instabillá váltak, és azok hatása számos 
iparágban érezhetõ volt. A világ egyes részein a gaz-
dasági növekedés folytatódott, és számos országban 
megkezdték a gazdasági reformokat és infrastrukturá-
lis fejlesztéseket. Az életmódbeli változások és az on-
line kereskedelem továbbra is fontos szerepet játszot-
tak az üzleti modellek átalakításában. Mindezek a glo-
bális gazdasági tendenciák együtt, összetett képet 
alkottak az 2022-es világgazdaságról, és az egyes 
országok és vállalatok különbözõ módon reagáltak a 
kihívásokra és a lehetõségekre. Az alábbiakban rész-
letesen mutatjuk be, hogy hogyan alakultak ezek a 
trendek az állami erdészeti részvénytársaságok szem-
szögébõl az elmúlt év során.
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1. ábra. Az állami erdõgazdaságok árbevétel összetétele 2021-
ben és 2022-ben
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lokális piacokon történõ elhelyezése egyértelmûen többlet-
fedezetet eredményezett. Az üzemi eredmény javulása mel-
lett a devizában lévõ pénzeszközök év végi értékelése a fo-
rint értékének csökkenése miatt, néhány társaságnak szig-
nifikáns pénzügyi elõnyt hozott.

Az erdészeti társaságok jövedelmezõsége a kedvezõtlen 
külsõ hatások ellenére javult az elmúlt évben, az árbevétel- 
arányos adózás elõtti eredmény jelentõsen nõtt. 

Ugyanakkor a közjóléti ágazatnak továbbra is hiányt kel-
lett kezelnie, amelynek mértéke mintegy 2,6 milliárd forintot 
tett ki. A természetvédelmi korlátozások miatt bekövetkezõ 
jövedelemkiesés továbbra is jelentõs, ez évente hozzávetõle-
gesen 7-10 milliárd forintra becsülhetõ. 

A társaságok üzletmenetét jelentõsen befolyásolta „Az ál-
lami erdészeti társaságok tûzifa alapanyag lakossági forgal-
mazásának egyes kérdéseirõl szóló 355/2022. (IX. 19.) Kor-

mányrendelet”, amely maximált árú tûzifa programot hirde-
tett meg. A háborút megelõzõ esztendõkben a cégcsoport 
évente 420-460 ezer m3 tûzifát értékesített belföldön, 2022-
ben a belföldi értékesítés 868 000 m3 volt. A társaságok 2022. 
évi adózott eredményük terhére 5,5 Mrd Ft osztalék fizetésé-
vel támogatták a költségvetést.

Az elõzõ években a bérek és a személyi jellegû költségek 
dinamikusan növekedtek, és ez a kereseti szint folyamatos 
emelkedését eredményezte a társaságok többségében, mi-
közben az átlaglétszám csökkent. 

2022-ben, miközben a társaságok teljesítették eredmény-
terveiket és stabilizálták likviditásukat, a személyi jellegû 
költségeiket átlagosan 17,3%-kal növelték. Ezek a költsé-
gek 35,0 milliárd forintról 41,0 milliárd forintra nõttek, 
eközben a foglalkoztatottak száma 4 603 fõrõl 4 672 fõre 
emelkedett.
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A társaságok megfelelõ színvonalon teljesítették erdõmû-
velési feladataikat, egyre nagyobb teret engedve a korszerû 
erdõfelújítási technológiák elterjedésének. Ez azt eredmé-
nyezte, hogy az elmúlt három évben átlagosan 76 582 hek-
tárnyi kötelezettség alatt álló területen végeztek erdõfelújítási 
tevékenységet, és évente átlagosan 11,6 milliárd forintot for-
dítottak erre a célra. 

A domb- és hegyvidéki erdészeti társaságokban az erdõvé-
delmi kerítések költségei és a természetes újulat hiánya je-
lentõsen drágították az erdõmûvelést. Az erdõmûvelési ága-
zatnak a legnagyobb kihívást a túlszaporodott nagyvadállo-
mány jelentette. 

Az erdészeti társaságok 2022-ban aktívan részt vettek kü-
lönbözõ erdõsítési programokban, beleértve a településfásí-
tást, az újszülöttek erdejének telepítését és az önerdõsült te-
rületek erdõvé alakítását. Ennek eredményeként 2022-ben 
összesen 523 hektár erdõt telepítettek.

A társaságok 2022-ben összesen 4 242 000 m3 fát termel-
tek ki a kezelt erdõterületekrõl, ami magasabb volt az elõzõ 
évekhez képest, de még így is az erdõtervi kereteken belül 
maradt. A fakitermelés költségei a megnövekedett energia
árak miatt számottevõen növekedtek, és ezt az üzletágat is 
folyamatos munkaerõhiány jellemezte. A társaságok saját 
erõbõl és tulajdonosi támogatásból hajtottak végre technoló-
giai fejlesztéseket az ágazatban.

A háború miatt szinte minden nyersanyagpiac felélénkült, 
így az összes faválaszték esetében erõs keresleti piac alakult 
ki már az év elsõ negyedévében. A tömegtermékek (rostfa, 
papírfa, tûzifa) piacán 2022 tavaszára egész Európában ré-
gen nem látott kereslet jelentkezett, és számos kormány kor-
látozta a stratégiai nyersanyagok kivitelét. 

A választékok értékesítési árai jelentõsen és hirtelen nõttek, 
a vastagfa átlagára cégcsoport szinten 23 491 forint/m3 volt, 
ami mintegy 5 000 forinttal haladta meg az elõzõ évi átlagot. 

A fahasználati ágazat árbevétele 90,1 milliárd forint volt, 
ami 23 milliárd forinttal magasabb az elõzõ évinél. Az erdé-
szeti társaságok összesített fakészlete 2022 végén 570 ezer 
m3-re csökkent.

A vadászati ágazatnak a háború hatásai – vadászati turiz-
mus visszaesése – mellett az afrikai sertéspestis miatti korlá-
tozásokkal is szembe kellett néznie. A társaságok összesen 
909 ezer hektáron gyakorolták vadászati jogukat, és 2022-
ben 83 711 vadat ejtettek el, amely 8,2 milliárd forint árbe
vételt hozott. Az erdészeti társaságok számára továbbra is 
kihívást jelent a túlszaporodott nagyvadállomány, amely 
hátráltatja az erdõk természetes megújítását, és jelentõs költ
ségnövekedést okoz a felújítás során. 

Az erdészeti társaságok az elmúlt évtized során jelentõsen 
növelték ökoturisztika eszközállományukat hazai és uniós 
források felhasználásával. Több száz millió forintot fordíta-
nak évente létesítményeik, mint például kilátók, pihenõhe-
lyek, erdei iskolák, erdei vasutak, parkerdõk és turistaházak 
fenntartására, bár a turisztikai tevékenységbõl származó be-
vételeik nem fedezik teljes mértékben a fenntartási költsége-
ket. Az ágazat a koronavírus járvány lecsengése után magára 
talált, és a szomszédunkban dúló háború ellenére mind a 
látogatószámok, vendégéjszakák, mind a bevételek megha-
ladták a 2019. évi – koronavírus járvány elõtti – szintet. Az 
ágazat tárgyévi ráfordításai 5,4 milliárd forintot tettek ki.

A nagyobb beszerzések esetében 2022-ben jól mûködött 
a központi koordináció, az egyes területekért felelõs társasá-
gok irányítása mellett, a csoport optimálisan használta ki a 
szinergiákban rejlõ lehetõségeket. 

Az erdészeti társaságok 2022-ben is részt vettek külön-
bözõ kormányzati programokban. A közfoglalkoztatási 
program keretein belül 1367 fõ álláskeresõ határozott idejû 
foglalkoztatását biztosították az állami erdészeti ágazatban.

A korábban már említett „Az állami erdészeti társaságok 
tûzifa alapanyag lakossági forgalmazásának egyes kérdése-
irõl szóló 355/2022. (IX. 19.) Kormányrendelet” mellett, a 
szociális tûzifaprogram keretein belül 2107 önkormányzat 
igényeit elégítették ki, összesen 210 000 köbméter tûzifa le-
szállításával. 

A maximált árú tûzifa értékesítési program 2023. augusztus 
31-én sikerrel zárult, az összes beérkezett és kifizetett igényt 
kiszolgálták és példaértékû volt az erdészeti társaságok együtt-
mûködése az országos tûzifa-ellátás biztosításában. 

Szentpéteri Sándor fõosztályvezetõ, AM EFIF
Fotók: Bakonyerdõ Zrt.
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